
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 01 

Beni Immobili. Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali del territorio metropolitano. 

e-mail: beni.immobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904743
del  08/11/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile del Procedimento  
Stefano Carta
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 01 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 14/11/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4626 del 18/11/2019

 

Oggetto: CIG : 7977900359, Procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 95 del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, per l'affidamento del servizio di fornitura, posa in opera e
noleggio di monoblocchi prefabbricati ad uso scolastico presso la sede del Liceo Classico
Scientifico "Democrito" - Via Prassilla n. 79 Roma - Approvazione proposta di
aggiudicazione e aggiudicazione. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 01 Dipartimento DIP02

Dott. CARTA Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Stefano Carta;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

Premesso:

- che con Determinazione dirigenziale n. 2803 del 16.07.2019 è stato disposto l'espletamento della
procedura di gara aperta ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per
l'affidamento del servizio di fornitura, posa in opera e noleggio di monoblocchi prefabbricati ad uso
scolastico presso la sede del Liceo Classico Scientifico "Democrito" - Via Prassilla n. 79 Roma, da
aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo a base di
gara di € 1.552.837,79 (di cui € 202.837,79 per progettazione e lavori correlati alla fornitura ed  €
1.350.000,00 per fornitura e noleggio), oltre € 370.507,54 per somme a disposizione (di cui €
297.000,00 per IVA al 22% su fornitura e noleggio, € 19.000,00 per IVA al 10% su lavori, €
513,51 per Inarcassa su progettazione, € 2.937,28 per IVA su progettazione, € 31.056,75 per
incentivo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ed € 20.000,00 per opere imprevedibili, allacci,
consulenze e rimborsi a fattura, IVA compresa);

- che con Determinazione dirigenziale R.U. n. 3323 del 29/08/2019 sono state prenotate le relative
somme;

- che la procedura di gara in questione è prevista negli atti di programmazione della Città
metropolitana di Roma Capitale (Programma biennale di forniture e servizi), secondo quanto
disposto dall'art. 21 comma 6 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ed in particolare nella Deliberazione
del Consiglio Metropolitano n. 21 dell'1.08.2019;

- che il bando di gara, trasmesso all’Ufficio Pubblicazioni dell’Unione Europea in data 31 luglio
2019, è stato pubblicato, ai sensi degli artt. 72, 73 del D. L.gs 50 del 2016 e del D.M. delle
Infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016, dall’Ufficio Pubblicazioni dell’Unione Europea, per
estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V serie speciale – contratti pubblici, sul
sito informatico del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico
dell’Osservatorio, per estratto su due quotidiani a tiratura nazionale e due quotidiani a tiratura
locale, nonché sul profilo della Città Metropolitana di Roma Capitale;

- che il termine di scadenza per la ricezione delle offerte è scaduto alle ore 9.00 del 24 settembre
2019;

- che nelle date del 24 e del 30 settembre 2019 hanno avuto luogo rispettivamente la seduta
pubblica telematica di verifica della documentazione amministrativa e quella di definizione dei
soccorsi istruttori disposti ai sensi dell’art.83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 come da relativi verbali
conservati in atti;

- che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3886 del 08/10/2019 il Dirigente del Servizio 1 del



 

Dipartimento II ha provveduto, successivamente alla scadenza del termine di ricezione delle offerte,
a nominare la Commissione giudicatrice,

- che si è provveduto a pubblicare sul profilo del committente l’atto di nomina della Commissione
giudicatrice, nonché i curricula dei suoi componenti, secondo quanto previsto dall’art. 29, co.1 del
D. Lgs. n.50/2016;

- che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni, rese ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 445/2000 dai
commissari in sede di accettazione dell’incarico, relativamente all’inesistenza nei confronti degli
stessi delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’articolo 77, co. 4, 5 e 6 del d.lgs. n.
50/2016;

- che la Commissione Giudicatrice ut supra nominata ha concluso i propri lavori in data 22 ottobre
2019;

- che in data 22 ottobre 2019 sono stati trasmessi i verbali della Commissione giudicatrice al
Dirigente del Servizio 2 -  SUA - U.C. “Sviluppo strategico e coordinamento del territorio
metropolitano”;

- che in data 31 ottobre 2019 il competente Servizio 2 -  SUA - U.C. “Sviluppo strategico e
coordinamento del territorio metropolitano" ha espletato la seduta pubblica telematica per l’apertura
dei plichi contenenti le offerte economiche dei concorrenti ammessi;

- che in data 04 novembre 2019 il Dirigente dell’Ufficio Gare presso il Servizio 2 “S.U.A.” ha
trasmesso il verbale della seduta pubblica telematica del 31 ottobre 2019;

- che nella seduta del 06 novembre 2019, come da relativo verbale, la Commissione giudicatrice ha
confermato la proposta di aggiudicazione con un punteggio validato di punti 88,42 in favore
di Algeco S.p.A. con sede legale in Frazione Divisa 2 – Marcignago (PV), via E.Mattei, 2 –
CAP 27020 – C.F. 07420020153 in R.T.I. con Natura e Architettura Ortolani S.r.l.
unipersonale (mandante con partecipazione al raggruppamento pari al 12%), con sede in Roma
(RM), viale XXI Aprile, 12 – CAP 00162 – C.F. 05633041008,  che, con riferimento al criterio 8,
ha offerto un ribasso percentuale sull’importo della progettazione ed esecuzione dei lavori posto a
base di gara di € 191.851, 31, al netto delle somme non soggette a ribasso, pari a 11,42%; con
riferimento al criterio 9 ha offerto un ribasso percentuale sull’importo una tantum iniziale per
trasporto e montaggio dei moduli prefabbricati  rispetto alla base d’asta di € 150.000,00 pari
a 13,36%; con riferimento al criterio 10, ha offerto un ribasso percentuale sull’importo una tantum
finale per smontaggio e trasporto dei moduli prefabbricati – rispetto alla base d’asta di €
120.000,00 pari a 94,87%; con riferimento al criterio 11 ha offerto un ribasso percentuale sul
canone annuo del noleggio dei moduli prefabbricati, rispetto alla base d’asta di € 120.000,00, pari a
13,01% e, con riferimento al criterio 12 ha offerto un ribasso percentuale sull’importo del riscatto
dei moduli prefabbricati rispetto alla base d’asta di € 120.000,00, pari a 94,87%;

- che in data 06 novembre 2019 tutta la documentazione è stata trasmessa al RUP  per gli
adempimenti conseguenti ed in particolare per l'approvazione da parte del Dirigente competente
della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 comma 5 e 33 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 

Dato atto:

-  che l'iter della procedura di gara si è svolto regolarmente, nel pieno rispetto di quanto



prescritto dalla vigente normativa e dal bando di gara e che, quindi, la verifica d'ufficio sulla
proposta di aggiudicazione ha dato esito positivo; 

- che, acquisita la documentazione tecnica ed economica formulata dal soggetto primo classificato,
non emergono elementi di anomalia dell'offerta;

- considerata la grave carenza di aule più volte segnalata dal Dirigente scolastico del Liceo Classico
e scientifico "Democrito" di via Prassilla n.79;

- che, per fronteggiare tale esigenza, come soluzione temporanea, nelle more dell'espletamento della
procedura per l'ampliamento degli spazi scolastici di cui alla gara in oggetto, sono stati reperiti
alcuni locali presso la Parrocchia S.Tommaso Apostolo sita in via Lino Liviabella, fino alla fine
dell'anno scolastico in corso (2019/2020);

- che tale soluzione non è idonea a fronteggiare strutturalmente le esigenze scolastiche del Liceo
Democrito e costituisce una misura del tutto eccezionale e temporanea, finalizzata ad assicurare la
continuità didattica e recare meno disagio possibile alla popolazione scolastica ed alla comunità
locale nelle more di una soluzione definitiva;

- che occorre dunque avviare, nel più breve tempo possibile, la realizzazione dell'ampliamento
prevista dal bando in oggetto, considerati anche i tempi tecnici necessari  e previsti dalla
documentazione di gara per la progettazione esecutiva, la realizzazione degli interventi, il collaudo e
l'acquisizione delle prescritte autorizzazioni per la messa in esercizio delle nuove aule;

- che l'art.32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 consente alla Stazione appaltante  di disporre la
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'avvio all'esecuzione del
contratto in via d'urgenza, tra le altre ipotesi ivi descritte, "nei casi in cui la mancata esecuzione
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse
pubblico che è destinata a soddisfare";

- che l'avvio dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza consente di evitare grave pregiudizi al
regolare svolgimento della attività didattica, consentendo di far fronte alla grave carenza di locali
lamentata dal Liceo Democrito nel più breve tempo possibile;

Ritenuto:

- di  dover aggiudicare la procedura in oggetto in favore di Algeco S.p.A. con sede legale in
Frazione Divisa 2 – Marcignago (PV), via E.Mattei, 2 – CAP 27020 – C.F. 07420020153 in
R.T.I. con Natura e Architettura Ortolani S.r.l. unipersonale  (mandante con partecipazione al
raggruppamento pari al 12%), con sede in Roma (RM), viale XXI Aprile, 12 – CAP 00162 – C.F.
05633041008, con un punteggio validato di punti 88,42;

- di dover impegnare complessivamente sul Capitolo 103016 Art. 6 (CANFIT) la somma di €
1.256.536,37 oltre IVA ed opere imprevedibili quantificate in € 20.000,00 (€ 1.533.219,87  IVA
ed opere imprevedibili incluse), così suddivisa:

1) a valere sull'annualità 2019 l'importo totale di € 220.978,11, così suddiviso:

€ 180.928,37 come importo complessivo, IVA esclusa, per la progettazione e lavori, applicato il
ribasso d'asta dell' 11.42%, di cui € 11.593,01 per progettazione ed € 169.335,36 per lavori;
€ 16.933,54 per IVA al 10% sui lavori;



 

€ 463,72 per Inarcassa al 4% sulla progettazione;
€ 2.652,48 per IVA al 22% sulla progettazione;
€ 20.000,00 per opere imprevedibili, allacci, consulenze, rimborsi a fattura, IVA compresa;

2) a valere sull'annualità 2020 l'importo totale di € 285.904,56, così suddiviso:

€ 129.960,00 oltre IVA al 22% per importo una tantum iniziale trasporto e montaggio;
€ 104.388,00 oltre IVA al 22% per la prima annualità di noleggio;
€  51.556,56 per IVA al 22% sull'importo  una tantum iniziale (trasporto e montaggio) e sul
noleggio;

3) a valere sull'annualità 2021 l'importo totale di € 127.353,36 così suddiviso:

€ 104.388,00 oltre IVA al 22% per la seconda annualità di noleggio;
€ 22.965,36 per IVA al 22% sul noleggio;

4) di prendere nota per le annualità successive delle seguenti somme corrispondenti al costo
annuale del noleggio dei prefabbricati ed allo smontaggio e trasporto finale degli stessi o al riscatto
degli stessi, al termine dei nove anni di noleggio:

ANNO Importo IVA 22% inclusa
2022 € 127.353,36
2023 € 127.353,36
2024 € 127.353,36
2025 € 127.353,36
2026 € 127.353,36
2027 € 127.353,36
2028 € 134.863,68

 

5) che è necessario procedere all'impegno sul capitolo 103005 art. 6 (ANAC-0) dell'importo di €
600,00 per il pagamento del contributo ANAC, ai sensi della Delibera Anac n.1174 del 19.12.2018
sull'annualità 2019; 

6) che è necessario procedere all'impegno per il triennio 2019-2021 sul capitolo 103016 art. 6
(CANFIT) le somme relative agli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 comma 2 del
d.lgs. n. 50/2016, in applicazione del "Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni
tecniche ai sensi dell’art. 113 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016-Regime degli incentivi di cui
all’articolo 93, comma 7-bis Decreto Legislativo n. 163/2006" approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 51 del 28/05/2019, per un importo totale di € 10.393,29 per la quota annuale di
relativa competenza, come risultante nella sottostante tabella:

Anno Quota dell'appalto soggetta ad incentivo Importo dell'incentivo da impegnare
2019 € 180.928,37 € 3.618,57
2020 € 234.348,00 € 4.686,96
2021 € 104.388,00 € 2.087,76

- che è necessario altresì annotare per le annualità successive sul capitolo 103016 art. 6 (CANFIT)

 



le somme relative agli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 comma 2 del d.lgs.
n.50/2016, in applicazione del "Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche
ai sensi dell’art. 113 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016-Regime degli incentivi di cui all’articolo 93,
comma 7-bis Decreto Legislativo n. 163/2006" approvato con Decreto della Sindaca Metropolitana
n. 51 del 28/05/2019, per un importo totale di € 14.737,44 per la quota annuale di relativa
competenza, come risultante nella sottostante tabella:

Anno Quota dell'appalto soggetta ad incentivo Importo dell'incentivo da impegnare
2022 € 104.388,00 € 2.087,76
2023 € 104.388,00 € 2.087,76
2024 € 104.388,00 € 2.087,76
2025 € 104.388,00 € 2.087,76
2026 € 104.388,00 € 2.087,76
2027 € 104.388,00 € 2.087,76
2028 € 110.544,00 € 2.210,88

 

 - che si attesta l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e
s.m.i., in combinato disposto con l’art. 7, comma 1, del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle
misure di prevenzione del rischio previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(P.T.P.C.), da parte del responsabile del procedimento e del dirigente procedente;

- che si attesta l’osservanza del divieto di svolgere attività incompatibili a seguito della cessazione
del rapporto di lavoro (cd. pantouflage), ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs.165/2001 e
s.m.i.;

- considerato che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso al T.A.R. nel termine di
30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ai sensi dell'art. 120 del codice del
processo amministrativo;

Preso atto che la somma di euro 645.229,32 trova copertura : 

quanto a euro 600,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo
103005-
(ANAC-
0)

ANAC - AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE -
MP0101  

Articolo 6 ANAC - AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE -
MP0101  

CDR DIP0201 Servizio DIP0201 - Beni Immobili. Assistenza tecnico-
amministrativa agli enti locali del territorio metropolitano. 

CDC DIP0201 Beni Immobili. Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali del
territorio metropolitano. 



 

Codice CCA 000  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI
 

quanto a euro 224.596,68 all'intervento : 
Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO  
Programma 2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103016-
(CANFIT) CANFIT - Fitti e spese accessorie di beni immobili  

Articolo 6 CANFIT - FITTI E SPESE ACCESSORIE DI BENI IMMOBILI -
MP0402  

CDR DIP0201 Servizio DIP0201 - Beni Immobili. Assistenza tecnico-
amministrativa agli enti locali del territorio metropolitano. 

CDC DIP0201 Beni Immobili. Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali del
territorio metropolitano. 

Codice CCA 000  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.07.999 - ALTRE SPESE SOSTENUTE PER UTILIZZO DI BENI
DI TERZI N.A.C.
 

quanto a euro 290.591,52 all'intervento : 
Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO  
Programma 2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103016-
(CANFIT) CANFIT - Fitti e spese accessorie di beni immobili  

Articolo 6 CANFIT - FITTI E SPESE ACCESSORIE DI BENI IMMOBILI -
MP0402  

CDR DIP0201 Servizio DIP0201 - Beni Immobili. Assistenza tecnico-
amministrativa agli enti locali del territorio metropolitano. 

CDC DIP0201 Beni Immobili. Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali del
territorio metropolitano. 

 



Codice CCA 000  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.07.999 - ALTRE SPESE SOSTENUTE PER UTILIZZO DI BENI
DI TERZI N.A.C.
 

quanto a euro 129.441,12 all'intervento : 
Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO  
Programma 2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103016-
(CANFIT) CANFIT - Fitti e spese accessorie di beni immobili  

Articolo 6 CANFIT - FITTI E SPESE ACCESSORIE DI BENI IMMOBILI -
MP0402  

CDR DIP0201 Servizio DIP0201 - Beni Immobili. Assistenza tecnico-
amministrativa agli enti locali del territorio metropolitano. 

CDC DIP0201 Beni Immobili. Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali del
territorio metropolitano. 

Codice CCA 000  
Eser. finanziario 2021  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.07.999 - ALTRE SPESE SOSTENUTE PER UTILIZZO DI BENI
DI TERZI N.A.C.
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



 
DETERMINA 

 

1) di approvare, ai sensi dell'art. 33 comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la proposta di
aggiudicazione formulata nel verbale in atti e di aggiudicare, conseguentemente, la gara in oggetto a
Algeco S.p.A. con sede legale in Frazione Divisa 2 – Marcignago (PV), via E.Mattei, 2 – CAP
27020 – C.F. 07420020153 in R.T.I. con Natura e Architettura Ortolani S.r.l. unipersonale
(mandante con partecipazione al raggruppamento pari al 12%), con sede in Roma (RM), viale XXI
Aprile, 12 – CAP 00162 – C.F. 05633041008, con un punteggio validato di punti 88,42; 

2) di impegnare sul capitolo 103016 art. 6 (CANFIT) l'importo complessivo di € 1.533.219,87  IVA
ed opere imprevedibili incluse, e più precisamente:

-  € 1.513.219,87   IVA inclusa a favore di Algeco S.p.A. con sede legale in Frazione Divisa 2 –
Marcignago (PV), via E.Mattei, 2 – CAP 27020 – C.F. 07420020153 in R.T.I. con Natura e
Architettura Ortolani S.r.l. unipersonale  (mandante con partecipazione al raggruppamento pari al
12%), con sede in Roma (RM), viale XXI Aprile, 12 – CAP 00162 – C.F. 05633041008;

- € 20.000,00 per opere imprevedibili;

cifra così meglio suddivisa:

a) a valere sull'annualità 2019:

€ 180.928,37 come importo complessivo, IVA esclusa, per la progettazione e lavori applicato il
ribasso d'asta 11.42%,di cui € 11.593,01 per progettazione ed € 169.335,36 per lavori;
€ 16.933,54 per IVA al 10% sui lavori;
€ 463,72 per Inarcassa al 4% su progettazione;
€ 2.652,48 per IVA al 22% su progettazione;
€ 20.000,00 per opere imprevedibili, allacci, consulenze, rimborsi a fattura IVA compresa;

per un totale di € 220.978,11 sull'annualità 2019;

b) a valere sull'annualità 2020:

€ 129.960,00 oltre IVA al 22% per importo una tantum iniziale trasporto e montaggio;
€ 104.388,00 oltre IVA al 22% per la prima annualità di noleggio;
€  51.556,56 per IVA al 22% su  una tantum iniziale trasporto e montaggio e noleggio;

per un totale di € 285.904,56 IVA inclusa sull'annualità 2020;

c) a valere sull'annualità 2021:

€ 104.388,00 oltre IVA al 22% per la prima annualità di noleggio;
€ 22.965,36 per IVA al 22 % sul noleggio;

per un totale di € 127.353,36 IVA inclusa sull'annualità 2021;

d) di prendere nota, per le annualità successive, delle seguenti somme corrispondenti al costo annuale
del noleggio dei prefabbricati ed allo smontaggio e trasporto finale degli stessi o al riscatto degli
stessi, al termine del noleggio:



ANNO Importo IVA 22% inclusa
2022 € 127.353,36
2023 € 127.353,36
2024 € 127.353,36
2025 € 127.353,36
2026 € 127.353,36
2027 € 127.353,36
2028 € 134.863,68

 

3) di impegnare sul capitolo 103005 art. 6 (ANAC-0) l'importo di € 600,00 per il pagamento del
contributo ANAC, ai sensi della Delibera Anac n.1174 del 19.12.2018 sull'annualità 2019 e di dare
atto che il pagamento verrà effettuato tramite MAV; 

4) di impegnare per il triennio 2019-2021, sul capitolo 103016 art. 6 (CANFIT), le somme relative
agli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, in
applicazione del "Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art.
113 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016-Regime degli incentivi di cui all’articolo 93, comma 7-bis
Decreto Legislativo n. 163/2006" approvato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 51 del
28/05/2019, per un importo totale di € 10.393,29 per la quota annuale di relativa competenza, come
risultante nella sottostante tabella:

Anno Quota dell'appalto soggetta ad incentivo Importo dell'incentivo da impegnare
2019 € 180.928,37 € 3.618,57
2020 € 234.348,00 € 4.686,96
2021 € 104.388,00 € 2.087,76

5) di annotare, per le annualità successive, sul capitolo 103016 art. 6 (CANFIT) le somme relative
agli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 comma 2 del d.lgs. n.50/2016, in
applicazione del "Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art.
113 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016-Regime degli incentivi di cui all’articolo 93, comma 7-bis
Decreto Legislativo n. 163/2006" approvato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 51 del
28/05/2019, per un importo totale di € 14.737,44 per la quota annuale di relativa competenza, come
risultante nella sottostante tabella:

Anno Quota dell'appalto soggetta ad incentivo Importo dell'incentivo da impegnare
2022 € 104.388,00 € 2.087,76
2023 € 104.388,00 € 2.087,76
2024 € 104.388,00 € 2.087,76
2025 € 104.388,00 € 2.087,76
2026 € 104.388,00 € 2.087,76
2027 € 104.388,00 € 2.087,76
2028 € 110.544,00 € 2.210,88

6) di procedere, ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 alla consegna anticipata in favore
del soggetto aggiudicatario, sotto riserva di legge, nelle more del compimento delle verifiche previste



dal D.Lgs. 50/2016 e successivamente al decorso del termine di impugnativa di 30gg decorrenti dalla
data di notifica o comunicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 120 del codice del processo
amministrativo;

 

 

Di imputare la spesa complessiva di euro 645.229,32 come segue: 

euro 600,00 in favore di AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE A.N.A.C. C.F.
97584460584 - VIA MARCO MINGHETTI, 10 ,ROMA Cap. 00187 all'intervento : 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 1 1 3 103005 6 DIP0201 DIP0201 000 19070 2019 Imp. 103537/0 

euro 3.618,57 in favore di DIVERSI [INCENTIVI] - SEDE ,ROMA Cap. 00000 all'intervento : 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
4 2 1 3 103016 6 DIP0201 DIP0201 000 19070 2019 Imp. 103538/0 

euro 20.000,00 in favore di IMPREVISTI - SEDE ,ROMA Cap. 100 all'intervento : 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
4 2 1 3 103016 6 DIP0201 DIP0201 000 19070 2019 Imp. 103539/0 

euro 200.978,11 in favore di R.T.I. ALGECO S.P.A. CON NATURA PIU' ARCHITETTURA
ORTOLANI S.R.L. UNIPERSONALE C.F. 07420020153 - VIA E.MATTEI, 2
,MARCIGNAGO Cap. 27020 all'intervento : 

CIG: 7977900359

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
4 2 1 3 103016 6 DIP0201 DIP0201 000 19070 2019 Imp. 103540/0 

euro 4.686,96 in favore di DIVERSI [INCENTIVI] - SEDE ,ROMA Cap. 00000 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
4 2 1 3 103016 6 DIP0201 DIP0201 000 19070 2020 Imp. 100153/0 

euro 285.904,56 in favore di R.T.I. ALGECO S.P.A. CON NATURA PIU' ARCHITETTURA
ORTOLANI S.R.L. UNIPERSONALE C.F. 07420020153 - VIA E.MATTEI, 2
,MARCIGNAGO Cap. 27020 



CIG: 7977900359

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
4 2 1 3 103016 6 DIP0201 DIP0201 000 19070 2020 Imp. 100154/0 

euro 2.087,76 in favore di DIVERSI [INCENTIVI] - SEDE ,ROMA Cap. 00000 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
4 2 1 3 103016 6 DIP0201 DIP0201 000 19070 2021 Imp. 91/0 

euro 127.353,36 in favore di R.T.I. ALGECO S.P.A. CON NATURA PIU' ARCHITETTURA
ORTOLANI S.R.L. UNIPERSONALE C.F. 07420020153 - VIA E.MATTEI, 2
,MARCIGNAGO Cap. 27020 

CIG: 7977900359

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
4 2 1 3 103016 6 DIP0201 DIP0201 000 19067 2021 Imp. 92/0 

 

7) di dare atto che la liquidazione della spesa complessiva di € 1.533.219,87  IVA ed opere
imprevedibili incluse, e precisamente, la somma  di € 1.256.536,37 oltre IVA ed opere
imprevedibili quantificate in € 20.000,00, avverrà, conformemente a quanto previsto dall'art. 33 del
capitolato speciale dietro presentazione di fattura elettronica in coerenza con l'art. 184 del T.U.E.L,
inviata tramite trasmissione dal sistema d'interscambio (SDI) mediante posta certificata (art. 42 della
Legge 89/2014), secondo i termini di pagamento previsti dal D. Lgs. n. 231/2002, entro 30 giorni
dalla presentazione di regolare fattura, previa verifica della conformità delle prestazioni fornite con
gli impegni assunti, dalla Ditta aggiudicataria,con la sottoscrizione del contratto di appalto;

8) che il pagamento avverrà ai sensi dell'art. 17 ter DPR 633/72, così come modificato dalla Legge
190/2014 (legge di stabilità 2015) in materia di "Split Payment".

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.



 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. CARTA Stefano  


